
AK ČR 08. 16. 2024 14:38:16

Informace o sazbách zvláštních nákladů k operačním programům schváleným
před 1. lednem 2023 organizacím producentů v sektoru ovoce a zeleniny
31. 05. 2023

V Praze dne 30. května 2023 - Zvláštní  náklady jsou dle čl.  2 písm. m) nařízení (EU) 2017/891
definovány  jako  „dodatečné  náklady  vypočtené  jako  rozdíl  mezi  tradičními  náklady  a  skutečně
vynaloženými  výdaji  a  ušlý  příjem  v  důsledku  akce,  kromě  dodatečného  příjmu  a  úspor  nákladů“.

Příloha III odst. 1 nařízení (EU) 2017/891 vymezuje tyto zvláštní náklady na:

- opatření na zlepšení jakosti,
- prostředky na biologickou ochranu rostlin,
- environmentální opatření,
- ekologickou, integrovanou nebo experimentální produkci a
- monitorování dodržování norem.

Příloha  III  dále  stanovuje  členským  státům  možnost  definovat  pro  každou  kategorii  způsobilých
zvláštních  nákladů  řádně  odůvodněným  způsobem  standardní  paušální  sazby  nebo  stupnice
jednotkových nákladů.
V souladu s Přílohou III nařízení (EU) 2017/891 vydalo Ministerstvo zemědělství dne 9. května 2023
„Dodatek č. 3/2023“ doplňující „Vnitrostátní strategii a Vnitrostátní rámec ČR pro udržitelné operační
programy organizací producentů v sektoru ovoce a zeleniny“, k dispozici zde: www.eagri.cz/Veřejné
zakázky/Zemědělství/Rostlinná výroba/Rostlinné komodity/Ovoce a zelenina SOT Ovoce a zelenina.
Byla vytvořena Příloha č. 2, ve které byly doplněny sazby zvláštních nákladů k opatření č. 2 (kvalita a
certifikace) a č. 6 (environmentální opatření).
Tyto sazby jsou stanoveny pro operační  programy schválené před 1.  lednem 2023 podle čl.  33
nařízení (EU) č. 1308/2013 a budou prováděny organizacemi producentů do 31. prosince 2025.
Způsobilý výdaj pro podporu je částka uvedená a zaplacená na základě faktury, která je ponížena
danou konkrétní sazbou.
Organizace producentů budou tedy nárokovat v Příloze č. 5 v rámci Žádosti o podporu za rok 2023
(částečná/roční/zbývající)  částku  na  konkrétní  zvláštní  náklad,  která  je  vypočítána  na  základě  
stanovené sazby.
Dle uvedené legislativy Ministerstvo zemědělství stanovilo opatření spadající do kategorie zvláštních
nákladů a dle studií ÚZEI doplnilo Vnitrostátní strategii ČR o metodu výpočtu zvláštních nákladů a
jejich paušální sazby pro následující výdaje:

Opatření č. 2 - Kvalita produkce
2.5. Výdaje spojené s pořízením skleníků či foliových krytů nebo s vybavením skleníků

- 100% sazba uznatelného zvláštního výdaje

2.8. Výdaje spojené s budováním systémů síťových a foliových krytů

- 100% sazba uznatelného zvláštního výdaje

2.9. Výdaje spojené s pořízením zařízení a strojního vybavení k monitoringu kvality produkce

- 100% sazba uznatelného zvláštního výdaje

2.10. Výdaje spojené s pořízením zařízení zvyšujících hygienu a kvalitu skladovacích prostor

https://eagri.cz/public/web/mze/zemedelstvi/rostlinna-vyroba/rostlinne-komodity/ovoce-a-zelenina/sot-ovoce-a-zelenina/doplneni-vnitrostatni-strategie-cr-2023.html
https://eagri.cz/public/web/mze/zemedelstvi/rostlinna-vyroba/rostlinne-komodity/ovoce-a-zelenina/sot-ovoce-a-zelenina/doplneni-vnitrostatni-strategie-cr-2023.html


AK ČR 08. 16. 2024 14:38:16

- 100% sazba uznatelného zvláštního výdaje

2.11. Výdaje spojené s pořízením technologií prodlužující trvanlivost produkce

- 100% sazba uznatelného zvláštního výdaje

2.12. Výdaje spojené s certifikací a bezpečností produktů

- 100% sazba uznatelného zvláštního výdaje

Opatření č. 6 - Environmentální opatření

6.2.1. Zatravnění sadů

- sazba 510,50 Kč/ha, při dávce osiva 60 kg/ha

6.3.1. Introdukce organizmů pro opylování s výjimkou včel

- sazba ve výši 75 % z fakturované částky

6.4.1. Výsadba ekologických sadů

- sazba ve výši 443 Kč/ha založeného sadu v ekologickém zemědělství

6.5.1. Organizace školení k opatřením Vnitrostátního rámce ČR sektoru ovoce a zelenina pro operační
programy organizací producentů

- 100 % sazba uznatelného zvláštního výdaje

6.6.1. Biologické přípravky

- sazba ve výši 97,79 % z fakturované částky

6.6.2. Netkané textilie

- sazba ve výši 93,67 % z fakturované částky

Státní zemědělský intervenční fond
Oddělení organizací producentů

Tato  informace  slouží  jako  doplnění  „Příručky  pro  žadatele  –  Schválení  operačních  programů a
poskytnutí finanční podpory dle operačních programů v odvětví ovoce a zeleniny“, a doplňuje platnou
legislativu. Na základě jejího obsahu nelze uplatňovat žádné právní nároky.


